

## **Drodzy Czytelnicy!**

Przed Wami nowy, świąteczny numer *Echa Trójki*. Zachęcamy do przeczytania wywiadu z Zającem Wielkanocnym, którego zapytaliśmy, gdzie ukryje prezenty w tym roku. Polecamy również artykuł o polskich tradycjach związanych z Wielkanocą. Ponadto drukujemy relację z dni otwartych naszej szkoły oraz zapowiedź jubileuszu Orlika.

*Zdrowych i spokojnych Świąt  
Wielkanocnych, spędzonych  
w rodzinnym gronie  
oraz mokrego Śmingusa Dyngusa*  
życzy redakcja

Stopka redakcyjna:  
opiekun gazetki mgr A. Latkowska,  
mgr A. Werner, redaktorzy: A. Zawacka,  
K.Osińska, M.Głoc.  
Przyjaciel gazetki: J. Synecka

## **Radość dzieci jest bezcenna**

Wywiad z Zającem Wielkanocnym

*Dlaczego właśnie Ty Zającu jesteś  
symbolem Świąt Wielkanocnych?*

Jestem przyjętym ze starożytności symbolem przemijania oraz zmartwychwstania. Chodzę z koszykiem wielkanocnym i zostawiam prezenty dzieciom.

*O jakie prezenty dzieci najchętniej proszą?*

Dzieci najchętniej proszą mnie o zabawki.

*Czy lubisz swoją pracę?*

Tak, uwielbiam! Ogromna radość dzieci jest bezcenna.

*Gdzie najczęściej chowasz prezenty?*

A ...chcielibyście wiedzieć. Dam Wam podpowiedź: jak widzicie nie jestem duży, zmieszczę się wszędzie. A bardzo lubię ciepłe i ciemne pomieszczenia... Wiecie już o jakie miejsce chodzi?

*Oczywiście! Chowasz prezenty pod...*

Ciii....nikomu nie mówcie. Każde dziecko powinno znaleźć prezent samo.

*Jakie zwyczaje wielkanocne obchodzone są w Twoim domu?*

Przed świętami, jak pewnie w każdym domu, ogarniają moją rodzinę świąteczne porządki. W sobotni poranek idziemy do leśnego kościoła z mamą i tatą ze święconką. Niedzielnny poranek spędzamy przy uroczystym śniadaniu, a poniedziałek- no cóż...!lejemy się wodą!

*Jak spędzasz czas poza świętami?*

Kompletuję prezenty dla dzieci na przyszły rok. Pamiętajcie, że otrzymają je tylko grzeczne dzieci. Sprawdzę, kto był grzeczny.

Dziękujemy za rozmowę.

### Co włożyć do wielkanocnego koszyka?

Głównym symbolem Świąt Wielkanocnych i nieodłącznym elementem Świąconki w każdym regionie Polski jest *Baranek Wielkanocny*. Symbolizuje on zwycięstwo Jezusa Chrystusa nad grzechem i śmiercią.

*Chleb* jest kolejnym pokarmem, który zagościć powinien w każdym koszyczku. Od wiek wieków jest to pokarm podstawowy, niezbędny do życia. W koszyku symbolizować ma ciało Chrystusa.

Zapewne nikogo nie zdziwi, że kolejnym pokarmem jaki święcimy są *jajka*. Są one symbolem zwycięstwa nad śmiercią oraz dowodem odradzającego się życia. Wśród pokarmów, w koszyku nie powinno zabraknąć także *sol*. Oznacza ona oczyszczenie i prawdę. Bez niej nie ma życia - nie bez powodu Chrystus o swoich uczniach powiedział, że są "solą ziemi".

Do Koszyczka wkładamy także *wędlinę*. Zapewnić ma ona zdrowie, płodność i dostatek. Kolejnym niezbędnym pokarmem jest *chrzan*. Symbolizować on ma zdrowie, siłę i sprawność. Już w dawnych wierzeniach ludowych był oznaką krzepy fizycznej.

A w wielkanocny poranek nie pozostaje nic innego jak zjeść pyszności z koszyczka. Smacznego!

### Wielkanoc dookoła świata

Stara ludowa prawda głosi, że co kraj to obyczaj, dlatego tak lubimy poznawać tradycje i obyczaje naszych sąsiadów. Jak spędzają święta wielkanocne Czesi i Włosi?

#### Czechy

W piątek, zarówno w miastach jak i na wsi maluje się pisanki. Czesi kupują tego dnia także baranki z biskoptowego ciasta, masowo wypiekane przez cukierników. Kolejne dni to czas zadumy nad magią świąt wielkiej nocy.

#### Włochy

Włosi najczęściej Wielkanoc spędzają poza domem. Nie mają zwyczaju polewania wodą w wielkanocny poniedziałek, więc mogą spokojnie wyruszać w podróż. Ich wyjazd przypomina nieco wyjazd na majówkę. Najważniejszym momentem świąt jest obiad, na który tradycyjnie podawana jest baranina lub jagnięcina. Na włoskim stole jako przystawka pojawiają się plasterki salami i jajka na twardo, na pierwsze danie podaje się barani rosół z pierożkami cappelletti, a na drugie: pieczone jagnię.

### Easter in Great Britain

Easter is a Christian festival and holiday celebrating the resurrection of Jesus Christ on the third day after his crucifixion at Calvary as described in the New Testament.

Oh! what a beautiful morning!  
I've just dropped in to say.  
I hope you have a beautiful,  
And wonderful Easter Day!

Flowers are blooming everywhere,  
Bird songs are in the air.  
Spring is unfolding her treasures,  
And wants us all to share.

Easter gives hope for tomorrow,  
As after the winter comes Spring.  
Our hearts can be filled with gladness  
As hearts rejoice and sing.

*Easter duck and Easter chick,  
Easter eggs with chocolate thick.  
Easter hats for one and all,  
Easter bunny makes a call!  
Easter always brings  
Such a lot of pleasant things*

### Dni otwarte SP3

*Mała szkoła, duże możliwości*

O prawdziwości tego hasła mogli przekonać się przedszkolaki i ich rodzice, którzy w dniach 24-26 marca odwiedzili naszą szkołę. Nauczyciele zapraszali rodziców i dzieci na lekcje otwarte. Przybyli oglądali lekcje historii, języka polskiego czy matematyki. Jednak gościom najbardziej zależało na obejrzeniu klas pierwszoklasistów. Dzieciom spodobały się sale lekcyjne, dostosowane do potrzeb sześciu- i siedmiolatków. O przyjaznej atmosferze przekonywały też kolorowe korytarze prowadzące do sal. W środę, w godzinach popołudniowych, odbyło się spotkanie dzieci i rodziców z nauczycielami. Zebranych przywitała Pani Dyrektor Urszula Pelc, która opowiadała o możliwościach szkoły. Rodzice wzięli udział w części informacyjnej i zwiedzili szkołę, a dzieci uczestniczyły w zajęciach plastycznych i sportowych. Uczniowie przygotowali też przedstawienie "Wesoły świat Jana Brzechwy" oraz układ taneczny. Młodzi aktorzy zachwycili dowcipem, umiejętnościami recytatorskimi, wokalnymi i tanecznymi. Na koniec goście otrzymali drobne upominki i specjalne wydanie gazetki szkolnej "Echo Trójki".

### Jubileusz Orlika

29 kwietnia w naszej szkole będziemy obchodzić 50- lecie SKS - UKS Orlik.

O godzinie 12 odbędzie się uroczysta akademie z okazji tego jubileuszu, podczas której zostaną zaprezentowane trofea sportowe Orlika.

Zapraszamy!